BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL
Al 31/01/2022
(en bolivares)

DiRECTORIO

Presidente:
Directores:

Comisario:

:  Calixto José Ortega Sanchez
Sohail Nomardy Hernandez Parra
Yosmer Daniel Arellan Zurita
lliana Josefa Ruzza Teran
Santiago Armando Lazo Ortega
William Antonio Contreras
Delcy Eloina Rodriguez Gomez

Yamil Inatti

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva
Disponibilidades en divisas

Tenencias en derechos especiales de giro

Inversiones en divisas
Oro monetario

Posicion crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

Convenios internacionales
Total activos de reserva

Otros activos en divisas
Resto cuota en el FMI

Acreencias con bancos centrales
Titulos valores publicos en divisas

Activos diversos en divisas

Total otros activos en divisas

Total activos en divisas

Activos en moneda nacional

Asistencia crediticia
Instituciones financieras

Total asistencia crediticia

Otros activos en moneda nacional
Titulos valores publicos
Titulos valores privados
Activos fijos
Inversién en Casa de la Moneda
Inversiones diversas

Activos diversos en moneda nacional

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN

Garantias
Custodias recibidas
Billetes y monedas

Otras cuentas de orden

TOTAL CUENTAS DE ORDEN

3.792.006.389
22.804.176.761
304.871.096
20.764.381.293

1.609.244.226
0
49.274.679.765

21.902.051.343
0

3.462.462.980
140.577.903.290

165.942.417.613
215.217.097.378

5.388.460.616
0

149.232
608.607.920

1

293.006.274

6.290.224.043
6.290.224.043

221.507.321.421

260.621.258
104.465.363.912
12.749.041.507
261.050.034

117.736.076.711

PASIVO
Pasivos en divisas
Pasivos de reserva
Depositos en divisas
FMI cuentas depdsito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales
Total pasivos de reserva
Otros pasivos en divisas
FMI cuentas depdsito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Pasivos diversos en divisas
Total otros pasivos en divisas
Total pasivos en divisas
Pasivos en moneda nacional
Base monetaria
Billetes y monedas en circulacion
Depésitos de instituciones bancarias del pais
Depositos especiales del publico
Total base monetaria
Otros pasivos en moneda nacional
Titulos emitidos en moneda nacional
Depositos de organismos publicos
Pasivos diversos en moneda nacional
Créditos diferidos
Total otros pasivos en moneda nacional
Total pasivos en moneda nacional

TOTAL PASIVO
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES

PATRIMONIO
Capital inicial ®
Reservas de capital

Fondo general de reserva
Reservas voluntarias

Variaciones patrimoniales

Contrapartida por valoracion en moneda nacional
de los activos y pasivos externos

Nivel adecuado de reservas internacionales

Utilidades no distribuidas (pérdidas)
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA”

161.935.298

0

4.204.118.793
4.478.849.449

8.844.903.540

21.902.097.357

8.950.790.287
38.596.850.659
17.017.476.266

86.467.214.569
95.312.118.109

504.090.527
1.491.152.083
51.360.212

881.080
471.301.014
1.258.821.053
2.272.164

99.091.996.242

2.238.251

597.969
298.984

122.412.240.918

©

(50.943)

122.413.086.928

221.507.321.421

117.736.076.711

(*) El capital inicial del BCV es de Bs. 0,0000001, producto de la nueva expresién monetaria vigente a partir del 01/10/2021. Para efectos del presente Estado Financiero, el capital inicial se presenta en Bs. 0.
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Calixto José Ortega Sanchez
Presidente

Sohail Hernandez Parra
Primera Vicepresidenta Gerente (e)

Pedro R. Loyo Gonzalez
Jefe del Departamento de Contabilidad




