

## BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

## **BALANCE GENERAL**

Al 31/01/2022 (en bolívares) DIRECTORIO

Presidente: Calixto José Ortega Sánchez
Directores: Sohail Nomardy Hernández Parra

Yosmer Daniel Arellán Zurita Iliana Josefa Ruzza Terán Santiago Armando Lazo Ortega William Antonio Contreras Delcy Eloína Rodríguez Gómez

Comisario: Yamil Inatti

ACTIVO	
Activos en divisas	
Activos de reserva	
Disponibilidades en divisas	3.792.006.389
Tenencias en derechos especiales de giro	22.804.176.761
Inversiones en divisas	304.871.096
Oro monetario	20.764.381.293
Posición crediticia neta en el Fondo Monetario Internacional	1.609.244.226
Convenios internacionales	
Total activos de reserva	49.274.679.765
Otros activos en divisas Resto cuota en el FMI	21.902.051.34
Acreencias con bancos centrales	(
Títulos valores públicos en divisas	3.462.462.980
Activos diversos en divisas	140.577.903.290
Total otros activos en divisas	165.942.417.613
Total activos en divisas	215.217.097.378
Activos en moneda nacional	
Asistencia crediticia	
Instituciones financieras	(
Total asistencia crediticia	(
Otros activos en moneda nacional	
Títulos valores públicos	5.388.460.616
Títulos valores privados	(
Activos fijos	149.232
Inversión en Casa de la Moneda	608.607.920
Inversiones diversas	-
Activos diversos en moneda nacional	293.006.274
Total otros activos en moneda nacional	6.290.224.043
Total activos en moneda nacional	6.290.224.043
TOTAL ACTIVO	221.507.321.421
CUENTAS DE ORDEN	
Garantías	260.621.258
Custodias recibidas	104,465,363,912
Billetes y monedas	12.749.041.507
Otras cuentas de orden	261.050.034
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	117.736.076.711

PASIVO	
Pasivos en divisas	
Pasivos de reserva	
Depósitos en divisas	161.935.298
FMI cuentas depósito a corto plazo	(
Cuentas por pagar en divisas	4.204.118.793
Convenios internacionales	4.478.849.449
Total pasivos de reserva	8.844.903.540
Otros pasivos en divisas	
FMI cuentas depósito a largo plazo	21.902.097.357
Títulos emitidos en divisas	8.950.790.287
Asignaciones en derechos especiales de giro	38.596.850.659
Pasivos diversos en divisas	17.017.476.266
Total otros pasivos en divisas	86.467.214.569
Total pasivos en divisas	95.312.118.109
Pasivos en moneda nacional	
Base monetaria	
Billetes y monedas en circulación	504.090.527
Depósitos de instituciones bancarias del país	1.491.152.083
Depósitos especiales del público	51.360.212
Total base monetaria	2.046.602.822
Otros pasivos en moneda nacional	
Títulos emitidos en moneda nacional	881,080
Depósitos de organismos públicos	471.301.014
Pasivos diversos en moneda nacional	1.258.821.053
Créditos diferidos	2.272.164
Total otros pasivos en moneda nacional	1.733.275.311
Total pasivos en moneda nacional	3.779.878.133
TOTAL PASIVO	99.091.996.242
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES	2.238.251
PATRIMONIO	
Capital inicial (*)	C
Reservas de capital	
Fondo general de reserva	597.969
Reservas voluntarias	298.984
Variaciones patrimoniales	
Contrapartida por valoración en moneda nacional	
de los activos y pasivos externos	122,412,240,918
Nivel adecuado de reservas internacionales	(0)
Utilidades no distribuidas (pérdidas) TOTAL PATRIMONIO	(50.943) <b>122.413.086.928</b>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	221.507.321.421

(\*) El capital inicial del BCV es de Bs. 0,0000001, producto de la nueva expresión monetaria vigente a partir del 01/10/2021. Para efectos del presente Estado Financiero, el capital inicial se presenta en Bs. 0.







**TOTAL CUENTAS DE ORDEN "PER CONTRA"** 

Sohail Hernández Parra Primera Vicepresidenta Gerente (e)

117.736.076.711